

Số: 28 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/HU ngày 20/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết của Chính phủ, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về nhiệm vụ và giải pháp điều hành kinh tế - xã hội và thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước.

Việc triển khai thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 phải đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành tập trung của Ủy ban nhân dân huyện, việc phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Tham gia của cả hệ thống chính trị và tăng cường giám sát của nhân dân; Gắn việc xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách với phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật ngân sách nhà nước, Luật quản lý thuế; Các luật về phí và lệ phí, các quy định của pháp luật về thuế đã được sửa đổi bổ, bổ sung và có hiệu lực thi hành.

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu thuế trên địa bàn, xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của từng năm, định hướng đến năm 2025 và các năm tiếp theo để triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. Nắm bắt kịp thời những diễn biến, tác động ảnh hưởng đến nguồn thu; Kịp thời phát hiện những cơ sở, ngành nghề kinh doanh mới để đưa vào quản lý, nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật; Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của nhà nước; Xử

lý nghiêm, đúng pháp luật đối với các đối tượng không chấp hành nghĩa vụ thuế theo quy định pháp luật.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn, nhất là thu nội địa theo hướng tích cực, thực hiện có hiệu quả chính sách bồi dưỡng, khai thác nguồn thu ổn định, bền vững; Tăng cường khai thác nguồn thu mới, để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trong đó ưu tiên tăng đầu tư xã hội và tạo đà cho bước phát triển các năm tiếp theo; Phấn đấu tăng thu ngân sách hàng năm, đến năm 2025 thu ngân sách trên địa bàn đạt 270 tỷ đồng trở lên. Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Năm 2021 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 203 tỷ đồng, trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 100 tỷ đồng.
- Thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 103 tỷ đồng.

2.2. Năm 2022 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 214 tỷ đồng, trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 100 tỷ đồng.
- Thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 114 tỷ đồng.

2.3. Năm 2023 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 224 tỷ đồng, trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 100 tỷ đồng.
- Thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 124 tỷ đồng.

2.4. Năm 2024 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 238 tỷ đồng, trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 100 tỷ đồng.
- Thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 138 tỷ đồng.

2.5. Năm 2025 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 270 tỷ đồng, trong đó:

- Thu tiền sử dụng đất: 115 tỷ đồng.
- Thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 155 tỷ đồng.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Bồi dưỡng các nguồn thu, từng bước xây dựng một cơ cấu thu ngân sách mang tính bền vững

Bồi dưỡng nguồn thu cho ngân sách của địa phương cần tập trung bồi dưỡng các nguồn thu có được từ phát triển sản xuất dựa trên lợi thế của địa phương, có tiềm năng đóng góp vào ngân sách. Từ đó đối với mỗi nguồn thu cần tập trung bồi dưỡng, tạo động lực phát triển, cụ thể:

1.1. Đối với các khoản thu từ đất:

- Căn cứ Kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu 2021 - 2025, quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức triển khai lập, rà soát quy hoạch các khu dân cư trên địa bàn, xây dựng phương án khai thác tạo quỹ đất để đưa ra bán đấu giá quyền sử dụng đất.

- Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan. Công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu dân cư đảm bảo chặt chẽ, đúng các quy định hiện hành của pháp luật để tăng nguồn thu cho ngân sách huyện.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tăng nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, tăng thu ngân sách. Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn có sử dụng đất làm mặt bằng sản xuất kinh doanh nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng từ đất; đối chiếu những trường hợp hộ gia đình đã sử dụng đất không đúng mục đích, nhưng chưa lập thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp với quy định của Luật Đất đai. Tổ chức rà soát tình trạng lấn chiếm đất, đất làm mặt bằng kinh doanh, kiến nghị ngành chức năng làm thủ tục trình cấp có thẩm quyền quyết định cho thuê đất theo quy định. Đồng thời thống kê, rà soát từng trường hợp đã thông báo nộp tiền sử dụng đất mà người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính để vận động thực hiện kịp thời nộp vào ngân sách..

1.2. Đối với các khoản thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: Xác định đây là nguồn thu lớn nhất để cân đối cho ngân sách và có tính bền vững cao nhất vì đây là những khoản thu trích trực tiếp từ hoạt động sản xuất kinh doanh. Do đó, cần có chính sách để tạo động lực cho các thành phần kinh tế tư nhân phát triển và hướng vào sản xuất, kinh doanh, chế biến sản phẩm từ nông nghiệp, sản phẩm của lâm nghiệp. Tạo mặt bằng sạch và các chính sách ưu đãi để mời gọi các nhà đầu tư sản xuất kinh doanh tại huyện. Tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý thuế khoán, chuyển mạnh các hộ kinh doanh lớn đang quản lý theo mô hình khoán sang nộp thuế theo hình thức kê khai, hạch toán kế toán theo quy định. Thực hiện đồng bộ các giải pháp chống thất thu đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh, hộ kinh doanh theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đẩy mạnh việc cải cách thủ tục hành chính theo hướng tạo điều kiện tối đa cho người nộp thuế

- Đẩy mạnh cải cách và công khai các thủ tục hành chính trên mọi lĩnh vực, đặc biệt trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đầu tư, xây dựng, tiếp cận nguồn vốn vay, thuế, tài nguyên khoáng sản, đất đai... ứng dụng công nghệ thông tin vào tất cả các bước trong quá trình quản lý, đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế thông qua việc tiếp nhận và xử lý kịp thời các hồ sơ, thủ tục hành chính thuế nhanh gọn, đúng thời gian quy định, giải quyết được những khó khăn, vướng mắc cho người nộp thuế.

- Thực hiện niêm yết công khai thông tin và tiếp nhận ý kiến phản hồi đối với doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân kinh doanh tại bộ phận “một cửa” của Chi cục Thuế, Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện, Hội đồng nhân dân, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, tại trụ sở các Đội thuế liên xã theo quy định.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả hoạt động của bộ phận “một cửa”, thực hiện tốt chức năng đầu mối tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cho người nộp thuế; kịp thời giải đáp, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế một cách thuận lợi nhất. Duy trì đường dây nóng, hòm thư góp ý để tiếp nhận ý kiến phản hồi của người nộp thuế; kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Chi cục Thuế đối với hồ sơ trả kết quả phải được ghi phiếu hẹn và trả kết quả đúng thời gian quy định, khuyến khích việc giải quyết thủ tục hành chính sớm hơn so với thời gian quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức tiếp tục triển khai mở rộng dịch vụ thuế điện tử (eTax). Duy trì tốt việc khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử.

3. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách

- Chủ động giao dự toán thu từng tháng, quý cho các đội thuế và UBND các xã, thị trấn; Thường xuyên theo dõi tiến độ thu, phân tích đánh giá kết quả thu để đề xuất biện pháp quản lý tổ chức thu tích cực nhất. Tăng cường quản lý thuế đối với các lĩnh vực có thể mạnh, khai thác những nguồn thu có tiềm năng. Rà soát các khoản dự báo hụt thu để có kế hoạch khai thác nguồn thu bù đắp phần đầu hoàn thành dự toán thu đã được giao. Đối với các khoản thu phí, lệ phí: Tăng cường phối hợp kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, các tổ chức, cá nhân kê khai, nộp phí lệ phí kịp thời vào ngân sách nhà nước theo quy định.

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế, tăng cường công tác kiểm tra trên cơ sở phân tích thông tin, mức độ rủi ro đối với người nộp thuế; thực hiện 100% các cuộc kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế theo kế hoạch, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thuế, đôn đốc kịp thời các khoản tiền thuế, tiền phạt vào NSNN.

- Triển khai các biện pháp quản lý thu nợ, phân tích chính xác các khoản nợ thuế, nguyên nhân nợ, khả năng thanh toán để đôn đốc kịp thời và nộp vào ngân sách nhà nước. Thực hiện quyết liệt các biện pháp cưỡng chế đối với các khoản nợ thuế đến thời điểm 31/12 hàng năm, giảm tỷ lệ nợ thuế xuống mức thấp nhất so với tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi Cục Thuế huyện Sơn Dương:

Làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, HĐND và UBND huyện trong công tác chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn. Chủ động phối hợp với các cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn và các ngành trong tổ chức quản lý thu; rà soát và quản lý chặt chẽ đối với các nguồn thu phát sinh, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào NSNN theo quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng của huyện trong quản lý đối với các trường hợp chuyển nhượng đất đai để tổ chức quản lý thu thuế theo quy định.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về thuế, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt cơ chế “một cửa” tại Chi cục Thuế, kịp thời giải đáp, tư vấn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế.

Nâng cao chất lượng giám sát, kiểm tra hồ sơ khai thuế, tăng cường công tác kiểm tra trên cơ sở phân tích thông tin, mức độ rủi ro, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thuế; thực hiện tốt các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, đôn đốc kịp thời các khoản tiền thuế, tiền phạt vào NSNN.

Áp dụng hiệu quả các biện pháp xử lý thu hồi nợ đọng thuế, tiến hành phân tích chi tiết từng khoản nợ, tổ chức thu dứt điểm đối với khoản nợ có khả năng thu; lập hồ sơ và thực hiện cưỡng chế nợ thuế đối với người nộp thuế có số nợ đọng lớn, kéo dài; thực hiện tốt công tác chống thất thu thuế.

Phối hợp chặt chẽ với hội đồng tư vấn thuế xã, thị trấn, thực hiện rà soát, xác định mức thuế khoán ổn định đúng với kết quả sản xuất kinh doanh, công khai theo quy định để quản lý thu thuế hiệu quả đối với các hộ kinh doanh khoán thuế.

Phối hợp với Hội Doanh nghiệp huyện thường xuyên trao đổi thông tin và tuyên truyền, vận động việc thực hiện nghĩa vụ thuế của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng quy chế phối hợp trong việc tuyên truyền về các chính sách thuế; xây dựng bản tin công tác thu thuế để thông báo trên hệ thống tuyên thanh không dây và đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp thu được giao trong kế hoạch này. Định kỳ hàng tháng gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp*).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung trong kế hoạch này. Tổng hợp, lập dự toán, lập báo cáo quyết toán thu ngân sách Nhà nước đối với những khoản thu được phân cấp quản lý.

Hàng tháng, chủ trì làm việc với các cơ quan Thuế, Kho bạc Nhà nước, UBND các xã, thị trấn đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách, xây dựng phương hướng, giải pháp cho tháng, quý, năm tiếp theo.

3. Hạt Kiểm lâm huyện: Chủ động phối hợp với Chi Cục Thuế, kịp thời thông tin để Chi cục Thuế kiểm soát nguồn thu đối với việc khai khác vận chuyển, mua bán, chế biến lâm sản trên địa bàn theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Cung cấp kịp thời, đầy đủ cho Chi Cục Thuế về danh mục Giấy phép xây dựng đã cấp cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân; phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đề xuất hướng xử lý đối với các các khoản thu nộp ngân sách nhà nước của các công trình xây dựng. Kê khai nộp phí cấp phép xây dựng và phí thẩm định các dự án đầu tư theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh vận tải theo đề nghị của cơ quan Thuế để quản lý thu thuế.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan rà soát các tổ chức, cá nhân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất ở theo quy định; đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo định kỳ. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xử lý việc người dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi Cục Thuế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan: Rà soát lại những đơn vị chưa thực hiện việc thuê đất; ký lại hợp đồng thuê đất đối với các trường hợp đã hết thời hạn; rà soát quỹ đất để có kế hoạch sắp xếp, xử lý phù hợp, thực hiện giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc đấu giá quyền thuê đất, sử dụng đất theo đúng quy định.

6. Công an huyện:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thường xuyên làm tốt công tác phối hợp với Chi Cục Thuế huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Đội quản lý thị trường và các cơ quan liên quan; tăng cường công tác kiểm tra các loại phương tiện vận chuyển hàng hóa đến giao thương hàng hóa tại các chợ phiên; Các cơ sở, điểm bán hàng hóa, cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện. Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm.

7. Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện:

Phối hợp với Chi Cục Thuế huyện trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thuế của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước.

8. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện:

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các chương trình thông tin, tuyên truyền phổ biến cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước về nghĩa vụ của người nộp thuế trên các phương tiện thông tin.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Chi cục Thuế huyện và các cơ quan chuyên môn của huyện, các xã, thị trấn trong tuyên truyền các chính sách thuế; phát huy vai trò của cán bộ hội các cấp trong việc khuyến khích các hộ kinh doanh khắc phục khó khăn, ổn định sản xuất và thực hiện nghĩa vụ thuế; giới thiệu, lồng ghép chính sách pháp luật thuế đến người dân; đồng thời, tham gia giám sát hoạt

động của cơ quan thuế, tạo sự đồng thuận của nhân dân và người nộp thuế, góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghĩa vụ nộp thuế.

10. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện:

Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế huyện trong việc tổ chức thu, quản lý và khai thác nguồn thu trong phạm vi dự toán được giao theo quy định. Định kỳ hàng tháng gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp*).

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền xã, thị trấn trong công tác quản lý thu ngân sách. Căn cứ dự toán được giao, chỉ đạo tổ chức thực hiện quyết liệt công tác thu, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu.

Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế thực hiện rà soát, xác định mức thuế khoán ổn định đối với các hộ kinh doanh, công khai thông tin theo quy định để quản lý thu thuế hiệu quả đối với các hộ khoán thuế.

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế để tư vấn tốt về công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn, bảo đảm đúng pháp luật, dân chủ, công khai, công bằng, hợp lý. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách thuế. Phối hợp với Chi cục Thuế rà soát các trường hợp phát sinh kinh doanh trên địa bàn để đưa vào quản lý thuế theo quy định.


Thực hiện nghiêm túc công tác thu phí - lệ phí và các khoản thu khác được giao, đảm bảo việc tổ chức thu được theo dõi trên sổ sách và nộp ngân sách Nhà nước theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, giải quyết. / *tb*

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; | (Báo cáo)
- Chủ tịch, các Phó UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- Chi cục Thuế huyện;
- Kho bạc Nhà nước Sơn Dương;
- Hạt Kiểm Lâm;
- Công an huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Lưu VT (DLtc b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**


Phạm Văn Lương